

WYCHODZI ODZIENNIE.

Biuro redakcji Dziennika Polskiego, ulica Jagiellońska liczba 14.
Przedpłata wynosi w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

kosztuje 10 centów.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Mariński liczb 6 i 7, w domu pana Kiełki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina & Vogler, we Wiedniu A. Opeleik, K. Moore, Rötter & Söl, w Warszawie Biethma & Treadler, Biuro ogłoszeń w Paryżu p. kwatermistrz Boscowski, Fabroni Poinsonier 82. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego R.aa Clement 4 Paris.

Od wydawnictwa.

Z nowym kwartałem upraszamy szanownych czytelników o wczesne nadsyłanie prenumerat dla uniknięcia reklamacji i uregulowania nakładu.

Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi:

Table showing subscription rates for Lwów without postage: rocznie 18 zł., półrocznie 9 zł., kwartalnie 4 zł. 50, miesięcznie 1 zł. 50.

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Table showing subscription rates with postage: rocznie 24 zł., półrocznie 12 zł., kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

Nowo przystępujący prenumeratowie kwartalni otrzymują bezpłatnie (jedynie za zwrotem portora 5 ct.) tom powieści p. t.: Nurka.

W pierwszych dniach kwietnia b. r. wyjechał w osobnej odbicie drukująca się obecnie w fejtletonie naszym powieść autora „Marsycieli”, p. t.: Dla Idei.

O ile starszy nasz zapas zbrosurowań egzemplarzy Nurka, mogą je otrzymać prenumeratowie nasz po cenie 40 cent., inni nabywcy po 80 cent. za zbrosurowania egzemplars.

Lwów 27. marca.

Sprawa kolei północnej rozstrzygnięta została w zasadzie; 166 głosami przeciw 141, a zatem dwudziestu pięciu głosami większości postanowiła Ibaa poselska przystąpić do przygotowania projektu ustawy do rozpraw sejmowych.

Mówiąc o wyniku ostatniego głosowania, nie podobna pominać milczeniem tej w oczy bijącej sprzeczności. Spostrzegli ją i spostrzegają wszyscy, którzy się choć ockolwiek interesują sprawą kolei północnej, niepodobna jej zaprzeczyć w śaden sposób i nikt też jej zaprzeczać nie usiłuje.

stała itd. itd. Powtarzać tych wszystkich argumentów niepodobna i nie ma potrzeby.

Jakimże się to jednak sposobem stać mogło? Czyż prawica nie wiedziała, co robi, głosując przeciw upaństwowieniu? Takie pytanie nadają sobie naprzemiennie, którzy się spodziewali innego rozstrzygnięcia sprawy.

W ogóle stało się tak, jakieśmy przypowiadali niejednokrotnie. Lewica zachowaniem się swoim w obec sprawy kolei północnej nie tylko ułatwiła zwycięstwo Rządowi, ale je w ogóle umożliwiła.

Zaznaczamy więc jeszcze raz wyraźnie, że odniesione zwycięstwo jest jedynie i wyłącznie zwycięstwem Rządu. I to jest najważniejsza strona polityczna ostatniego głosowania.

Od osoby, zajmującej w naszym życiu politycznym stanowisko nader wybitne, otrzymujemy w tej samej sprawie następujące uwagi:

Owoż należy nam zastanowić się nad tem, czy Koło polskie nie zrobiło, naradzając się na tak gwałtowne gniewy galery wiedeńskiej? Niegdyś — jak pamiętamy wszyscy — odrzuciono ona pierwszą ugodę, proponowaną przez Rząd w sprawie

kolei północnej. Dziś natomiast głosowało za inną ugodą, dla interesu producentów o wiele korzystniejszą, lubo wcale nie idealną.

Opinia dość rozpowszechniona w kraju upiera się przy tem, że kolej północna winna była zostać upaństwowioną. Dość zatem powszechne panuje u nas przekonanie, że wszystkie w ogóle koleje, podobnie jak poczty i teleграфы, winny być własnością państwa.

Upaństwowiwszy kolej, oddalibyśmy ją w ręce Rządu, a mianowicie Ministerstwa handlu i Ministerstwa finansów.

Wszystkie Rządy austriackie — jak wiadomo — sprężają politykę fiskalną i Ministerstwo pana Dunajewskiego wcale nie różni się w tej mierze od poprzedników swoich.

Całkowicie inaczej przy administracji kolei północnej, Rząd prowadziłby interes, podobnie jak nasza chłannejsze Towarzystwo prywatne, a uwzględniłby przytem chyba tylko przemysł morawski i potrzeby ludności wiedeńskiej.

konane, że ten Rząd uczyni wszystko dla dobra kraju i gdyby prócz tego wierzył w jego trwałość nieograniczoną — jeśliby tedy ten Rząd przyszedł do Delegacji i zaczął upaństwowienia najwłaściwiej dla kraju naszego koleje, wówczas rozumielibyśmy namysł u Delegacji.

Zachodzi tedy drugie pytanie, czy Delegacja nie powinna była głosować wraz z lewicą na odroczenie całej sprawy? Nie wątpimy ani na chwilę, że Rząd przy lepszej woli byłby mógł pozyskać korzystniejsze dla kraju warunki nowej umowy.

Chyba naiwni mogliby przypuszczać, że kryzyki galeryjskie wiedeńskie i syki lewicy pochodziły z troskliwości o interes rolnictwa austriackiego.

W upadłym Czeskim Towarzystwie kredytowym ziemskim, założonym i utrzymanym, jak wiadomo, przez Niemców, są wielkie ambary za zarządca masy.

Gdyby kraj i Delegacja miały do jakiegoś Rządu zupełnie, ale to w całym tego znaczeniu zupełne zaufanie, gdyby były najślisniej o tem prze-

Jakich środków wymaga obecne położenie rolnictwa na polu polityki taryfowej i celowej.

I. Profesor dr. Tadeusz Piłat, reprezentant galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego przedłożył pod powyższym tytułem obszerny referat odbywającemu się obecnie we Wiedniu kongresowi rolniczeemu.

Z referatu tego wyjmujemy następujące najważniejsze szczegóły: W pierwszej części pt. „Konkurencja zagraniczna” zaznacza autor, że ostatnimi laty stało się położenie rolnictwa w Austrii coraz gorszem.

Konkurencja wspomnianych krajów warstwa z każdym rokiem, jak to stwierdzają oddane sprawozdania zgodne. Nowe i nieszytykowane przestrzenie przybywają pod uprawę, ziemia jest tania i wcale nie mało obciążona prywatnami i publicznymi ciężarami.

W obec tej wzrastającej konkurencji widziały się państwa europejskie zmuszone do wprowadzenia środków odpornych celem ochrony własnego rolnictwa.

W roku ubiegłym zaostrzyło się przesilenie. Żniwa w 1884 roku były wprawdzie tylko słabomierne (schwache Mittelerte), ale obdój był obadziły pewne obawy, z powodu zapasów pozostałych z 1883 roku.

Kronika paryska.

Paryż 20. marca.

(Zola i ostatnia jego powieść, „Germinal”). Wiadomo i naszej czytającej publiczności, że główny przedstawiciel szkoły naturalistycznej we Francji, Emil Zola, zamierzając w szeregu powieści, z których każda stanowi tom oddzielny i zamknięty w sobie całość, przedstawić „naturalne i społeczne dzieje pewnej rodziny z czasów drugiego cesarstwa”.

Nosząc się już dawno z myślą napisania takiej powieści i pragnąc wyprowadzić na scenę górników w kopalni węgla, autor szukał sposobności bliższej i bezpośredniej zapoznania się z tym światem.

Skoro wybuchła znowa, poseł winien był udać się bezwzględnie do Anzin, abymy wysłuchać swych wyborców. Nadarzała się dla powieściopisarza wyborna sposobność poznania z bliska górników w tak dramatycznej chwili.

Przypatrzymy się jednak bliżej okolicznościom, które pomogły autorowi do napisania powieści; pouczy nas to jednocześnie o samej technice pisarskiej francuskiego „naturalisty”.

włożył język, obrazowy i dosadny, jakim mówią robotnicy paryscy, a który autor zna wyborne, jak to dowiódł w „Assommoire”; pozostały tylko niektóre charakterystyczne nazwy i wyrażenia.

Nie bǳemy się zastanawiali obszernie nad artystycznymi właściwościami ostatniej powieści Zoli. Zaprawdkiłoby to nas za daleko — do rozbioru całej twórczej działalności genialnego pisarza.

W ramach tego fejtletonu nie bierzemy oczywiście na siebie takiego sztygłego trudu. Dość będzie, gdy nadmienimy, że „Germinal” zawiera w so-

bie wszystkie właściwości talentu i pisarskiej metody Zoli w stopniu może najwyższym, jako najbardziej niewątpliwie dojrzały z jego dzieł dotychczasowych, jako utwor kreślony na skalę bardzo szeroką, powiemy nawet obrzydliwym, pełen prątem dramatycznego pierwsiakt. I nie dziwnego. Treba było nie tylko nakreślić szereg żywych postaci i kazać im się poruszać w warunkach w wysokim stopniu napiętych i skomplikowanych, lecz nadto zamknąć w ramach powieści i dramat, jaki się tam rozgrywa cała, złożona wielce, kwestja społeczna.

Te podwyższenia ceł we wspomnianych wala-

Robotników zresztą Zola nie idealizuje bynajmniej; widząc w nich przedewszystkiem ludzi ze wszyst-

nie państw, za które zapewne pójdą i inne, do których wywoziliśmy nasze produkty, wyrażając nam tak dotkliwą szkodę...

Rozwój wieg stosunków naszej produkcji da się w ten sposób określić: postępujące ściśnienie obrotu za granicą i zagrożenie obrotu wewnątrz kraju...

Korespondencje.

Misko 19 marca.

W ostatniej mej korespondencji donosiłem wam o uchwale tutejszej Rady powiatowej, postanawiającej budowę pięciu nowych dróg kosztami około 150.000 zfr...

Rada państwa.

Wiedeń 26 marca. (Tel. Ds. Pol.) (Z Izby poselskiej.) Prezydent ogłasza środki uchwalone przez biuro Izby dla zapobiegania na przyszłość wykroczeniom ze strony galerii...

W odwróceniu bytowej strony ludzkiej Zola pozostał, csem był — naturalista. Gdy jednak mowa o naturalistycznej nagości obrazów Zoli nie trzeba zapominać o jednym...

nie. Izba uchwala w imiennem głosowaniu, ażeby głosować najpierw nad wnioskiem posła Deyma, poczem powstaje nowe wzbudzenie i zamieszanie...

Znana ustawa proponowana przez deputa Zeithammera miałaby brzmieć: Ustawa s dnia... mocą której na cele przedwstępnych robót...

§ 1. Celem uregulowania tych rzek galicyjskich, a wględnie przestrzni rzek, które, jak poncez doświadczenie, dają powód do wylewów w kraju...

Ostatnie skandaliczne zajęcia na galerii podczas głosowania nad uchwałą z koleją Południową spowodowały prezidenta Izby do zarządzenia energicznych środków zaradczych...

Komisja dla regulacji rzek galicyjskich obradowała d. 25. b. m. nad wnioskiem Zeithammera o udzielenie na cele regulacyjne kwoty 500.000 zfr...

Ziemię polskie.

Jedna z berlińskich gazet zamieszcza w ostatnim swym numerze dość istotną następującą wiadomość z Kijowa: Baron Münchhausen, niemiecki generał konsul w Kijowie...

Leonard Rethel. Z siedmiastu owych bohaterów, których młodzieńcze ramiona zdobyły Belweder, przedostatni wstąpił do grobu jako ośmdziesięcioletni starzec...

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. P. namiestnik Zaleski powrócił wczoraj rano z Wiednia. P. Walerjan Podlewski przebył temi dniami w osiedzeniu dość ciężką operację wrsoda...

Kalendarz Sobota (26.). Sykstus pap. — Krzesław. Wschód słońca o godz. 5. min. 54, zachód o godz. 6. min. 16.

Nabożeństwo żałobne za duszą śp. Władysława Niagolewskiego odbędzie się jutro w sobotę o godz. 11 przed południem w kościele OO. Dominikańskich...

W szkole weterynaryjnej we Lwowie w dniu 26. marca br. otrzymali stopień lekarzy weterynaryjnych pp. Janowicz Stefan, Kruczkowski Sylwester, Kuśmiński Stanisław i Lublaer Leon.

Stypendjum o rozmiarze 180 str. z fundacji im. Marji Krusowskiej na Chorobowca, udzielił Wydział krajowy słuchaczowi I roku praw we Lwowie Adamowi Ładwickowi Pileckiemu...

Agenci hotelowi. Wczoraj byliśmy świadkami sceny, jaka się odegrała na placu Gołuchowskiem między wysokim w chałat odzianym wysławcającej rel. moj. a kilkumastu jego współplemiennikami...

Statystyka pocztowa. W lutym podano we Lwowie 179.612 listów prywatnych niepoleconych (między temi 10.126 do adresatów w miejscu); 52.419

kart korespondencyjnych; 15.135 posyłek pod opaką; 6523 posyłek z próbkami; 166 185 egzemplarzy gazet; 49.656 listów urzędowych; 47.312 listów poleconych; 9454 przekasów na kwotę 314.104 str. 83 ct.

Wypadek wczoraj w południe wpadł pod dorożkę Nr. 35, jadącą przez ulicę Krakowską, mały chłopiec niewiadomego nazwiska...

Opawa 25. marca. Wczoraj odbył się bankiet z powodu zebrania niemieckiego „Schnelvereinu“ pod czas którego odbyła się burzliwa scena.

Berlin 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

nego u nas szczególnie kompozytora p. Wilhelma Oserwskiego. Jest to utwor napisany w stylu powalnym, a odznaczającym się przedewszystkiem bogatą i przepiękną instrumentacją.

Program wieczornych lwowskiego Towarzystwa śpiewackiego „Lutnia“ odbył się mającej dnia 28. marca br. w sali Towarzystwa gimnastycznego „Sokoł“ (przy ulicy Zimorowicza).

Autor powieści „Dla Idei“, drukowanej obecnie w naszym piśmie i równocześnie w Dzienniku Poznańskim, otrzymał od Władysława Benckowskiego, znakomitego niegdyś posła, a dziś jeszcze najwybitniejszego poetę w Wielkopolsce, obywatela list, odnoszący się do tej powieści, z którego kilka ustępów przytoczymy.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.

Wiedeń 25. marca. Tutejszy Tagblatt donosi, że hr. Herbert Bismarck, najstarszy syn k. Bismarka, ma otrzymać z okazji obchodu 70. urodzin ojea tytuł „kajęca“.



F. KNAUER & SYN... PŁOCIENNY I BIAŁYNY HANDEL... prawdziwa bawełna Pottendorfera... bawełna kolorowa na kłębki...

Z wolnej ręki do sprzedania REALNOŚĆ... 6 pokojach mieszkalnych wraz z gruntem 200 sątni...

Wynalazku p. LESEUR w Paryżu, EAU ALLEMANDE... Na spełnienie pięknego i lizacji, zapobiegając smarszkom...

Rzecz interesująca dla każdego prowadzącego interes. Patentowane sukno do mycia... podłogi, okien i czyszczenia marmuru...

Nasiona i wysadki lesne... przesyła za zaliczką na wazytkie stacje pocztowe...

BANDAŻE ELEKTRO-MEDYCZNE. Wynalezione przez braci MARIE, lekarzy, zamieszkałych w Paryżu...

FOSFORAN ŻELAZA LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH... W płynie podobnym do zżyzszonej żelazistej wody mineralnej...

BOLESŁAW MIKULIŃSKI krawiec męski 1418 8-0... we Lwowie przy placu Hallickim 1. 12...

Sadzonki chmielu (Saazer Hopfensatzling) we wszelkich gatunkach wprost z Saazu... Moim modawcy w Saazu postarali się już naprzód o to...

Najsilniejsze, niezawodne DROZDŻE prasowane... farby na piaski... Rodzinki, migdały, figi...

St. Markiewicza we Lwowie w Ryuku 1. 42.

Wyprzedaż różnych narzędzi rolniczych do uprawy roli... po znacznie niższych cenach...

Kwity wygranych sztuka po 20 marek bez żadnej dotychczas dopłaty... Wyciąg należy 22 zł...

Wprost z Ameryki południowej sprowadzona wyborna KAWĘ... SIBIUSZ (ARTUR KOSCIOW) SKŁAD KAWY WE LWOWIE...

Dla kościołów i cerkwi. Świece kościelne... PASCHAŁY... KWIATY do ŚWIEC... BUKIETY WAZONOWE...

Magister farmacji... poszukuje umieszczenia. Blizsza wiadomość w Administracji Dziennika Polskiego.

Resztki sukna dobrego towaru wiosennego, najpiękniejszego wzory... Tach-Fabriks-Niederlage zum „Weissen Lamm“ in Brünn.

grunta pod budowę parcelami do sprzedania. Pertrakcje sprzedaży przeprowadzi pełnomocny p. Henryk Rosénbush...

KAWĘ lepszą jak prawdziwe i nieprawdziwe „SIRIUSZE“... HANDEL KORZENNY ST. WOJCIECHOWSKIEGO...

Maszynista, egzaminowany ślusarz maszynowy, obznajomiony jak najdokładniej z młocarniami parowymi...

Maszynista, egzaminowany ślusarz maszynowy, obznajomiony jak najdokładniej z młocarniami parowymi... Maszynista, egzaminowany ślusarz maszynowy...

Realność kilkunastu morgach wybornej siemi, z porządnym domem i budynkami...

WINA SZAMPAŃSKIE CHARLES DENIS FRERES... WINA SZAMPAŃSKIE Imperial, Cremant de Reur, Monopole...

Pracownia sukien damskich ZUZANNY BOJARSKIEJ... Długokrośne sukienki, modny kroj...

ALEXANDER CHAPUIS nauczyciel języka francuskiego udziela lekcji w domach prywatnych...

Poszukuje się kupna dóbr ziemskich położonych przy kolei żelaznej i nad rzeką, reflektując na znaczenie gotowe dochody z młynów, stawów...

PLASTER THAPSIA PP. LEPERDREL-REDOULLEAU... Wyróbowałam i upoważniony do wprowadzania na terytorium Cesarstwa...

masa do wania i froteroposadzki... jest nieprześcignionym w doposażeniu...

Gumi i pecherze rybie najpewniejsza przetrwałość prawdziwa francuska...

Sześć medali zasługi i Dyplom uznania! za nierównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.

ANTILENTILIA. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować z Antilentilią...

PILIPTON włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnym wycięciu przywraca piękny kolor...

WALENTIN najskuteczniejszą wyprawę włosów wstrzymuje, obulki włosów wznowe wzmacnia...

GEZARIN niezawodny środek na wygubienie na galetek. Pudro 40 centów.

VIOLIN przeciw poceniu się rąk i pach. Flakon 50 ct.

PUDR salicylowy przeciw poceniu się i odparzeniu nóg. Pudro 50 ct.

Ocet desinfekcyjny siłko odświeżający i odświeżający powietrze, używany w biurach...

KADZIDŁO ANTIMIAZMATYCZNE radykalnie oczyszcza powietrze, niszczy miazmaty...

TROCIOZKI desinfekcyjne do kadenia radykalnie oczyszczają powietrze. Pudro 10 ct.

!!! Powietrze lasów iglastych w pokoju !!! otrzymuje się przez rozpylanie

KADZIDŁA SOSNOWEGO! Prócz miłego leśnego zapachu, posiada niezawodną własność higieniczną...

Mjdló z igiel sosnowych bardzo korzystnie wpływa na skórę i przy myciu wyłącza zapach lasów szpilkowych...

J. IHNATOWICZ LWÓW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Hallicka 1. 25, róg Wałowej, Hotel Europejski. KRAKÓW, Sukienice 1. 20.

Zniżone ceny. PARKIETY wszelkiego rodzaju, POSADZKI z deszczulek w rybie ości, ze znanej Iszej galicyjskiej fabryki...

August Schellenberg we Lwowie Cenniki rozsyła się na żądanie franco.

KONKURS. Na mocy uchwały Rady gminnej z dnia 18. marca b. r. rozpisuje się niniejszem konkurs na posadę referenta spraw policyjnych...

WINA LECZNICZE KAROLA MIKOLASCHA wyrobu właściciela apteki we Lwowie.

Wino hiszpańskie chinowe na wzmocnienie po chorobach ciężkich... Wino hiszpańskie chinowo-żelaziste przy niedokrewności... Wino hiszpańskie pepsynowe na cierpienia żołądkowe...